
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Prot. 9927/2.11                     Castelfranco E., 5/05/2023 

 

Alla c.a. dei docenti interessati 

p.c. DSGA 

Ufficio Personale 

Ufficio Alunni 

 

Oggetto Nomina Commissione Esami idoneità/integrativi per l’accesso agli esami di Stato A.S. 2022-2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 45 del 9 marzo 2023 
CONSIDERATE le domande di iscrizione agli esami di idoneità/integrativi per l’accesso agli esami di Stato 

e la valutazione dei titoli operata dalla commissione composta, ai sensi dell’OM 87/04 

DETERMINA 

Art. 1 

Le commissioni per gli esami di idoneità, di seguito indicate per l’anno scolastico 2022-2023 composte dai 

seguenti docenti: 

 

COMMISSIONE 01 5°AAK  
DOCENTE MATERIA 

Bertocchi Alessandra Seconda lingua straniera- Francese- 

Melotti Yuri Lingua e letteratura italiana e storia 

Milone Angelo Pio Lab. Servizi sala Bar 

Pradelli Valeria Matematica 

Bottone Antonio Lab. Servizi di cucina 

Guadagni Antonia Scienze cultura dell’alimentazione 

Tepedino Simone Inglese 

Abbati Angela Scienze motorie e sportive 

Sicignano Liberata Diritto e tecniche amministrative/ Ed. Civica 

  

COMMISSIONE 02 5°APAa 
DOCENTE MATERIA 

Vialle Sophie Seconda lingua straniera- Francese- 

De Sensi Luciana Lingua e letteratura italiana e storia 

Ferrari Cecilia Comunicazione 

Bruno Carmela Lab. Servizi Accoglienza Turistica 

Bellizzi Dino Matematica 

Temellini Elisa  Storia Dell’Arte 

Marchi Emmanuela Scienze degli alimenti/Scienze cultura dell’alimentazione 

Morelli Carmela Maria Inglese 

Opallo Generoso Scienze motorie e sportive 

Federico Giovanna Diritto e tecniche amministrative Ed.Civica 

Ambrosio Michele Lab. Sala Bar 

Bottone Antonio Lab. Cucina 

  

  

  

  



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

COMMISSIONE 03 5°APAp  

DOCENTE MATERIA 

Campo Francesco Agricoltura Sostenibile  e biologica 

 Economia agraria 

 Tecniche delle produzioni vegetali e zootecniche 

 Ecologia e Pedologia 

Morelli Maria Carmela Inglese 

Bellizzi Dino Matematica 

De Sensi Luciana Lingua e letteratura italiana e Storia 

Opallo Generoso Scienze motorie e sportive 

Grilli Gianluca LTE – esercitazioni agrarie 

 Lab. biologia e chimica applicata dei processi 

Ciuffreda Antonio Agronomia del terr. agrario e forestale 

 Gestione e valorizzazione delle attività produttive 

 Assestamento forestale e gestione parchi 

 Trasformazione dei prodotti 

  

COMMISSIONE 04 5°CAS  

DOCENTE MATERIA 

Malerba Nicoletta Lingua e letteratura italiana e storia 

Di Tota Donato Scienze motorie e sportive 

Milone Angelo Pio Lab. di sala bar 

Vialle Sophie Seconda lingua straniera- Francese- 

Candido Anna Matematica 

Fabbricatore Daniela Diritto e tecniche amministrative Ed.Civica 

D’Angelo Saverio Lab. di cucina 

Danila Currò Scienze cultura dell’alimentazione 

Carillo Loredana Inglese  

 

COMMISSIONE 5 5°APM 

DOCENTE MATERIA 

Faccioli Luca Lingua e letteratura italiana e storia 

Sandrolini Simona Scienze motorie e sportive 

Risimini Pierpaolo Agricoltura sost. e biol. 

 Agronomia del territorio agrario e forestale 

 Economia Agraria 

 Selvicoltura Dendrometria e utilizzazione forestale 

Cappi Elisa Gestione e valorizzazione att. produtt. e svil. ter. e soc rur. 

Vitarelli Simona Gestione e valorizzazione att. produtt. e svil. ter. e soc rur. 

 Tecniche delle produzioni vegetali e zootecniche 

Torchi Elisabetta Matematica 

Fabbricatore Daniela Logistica e marketing dei prodotti alimentari 

Mazza Cecilia Inglese  

 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

ART.2 

Le commissioni sono convocate secondo il calendario seguente, pubblicato sul sito e affisso all’Albo 

 

 

Art. 3 

I docenti devono, prima di strutturare le prove scritte e in previsione dei colloqui prendere visione dei fascicoli 

personali dei candidati depositati presso l’ufficio alunni. 

 

Calendario delle prove scritte  COMMISSIONI 01 5°AAK  

Giovedì 25/05/2023  
 dalle ore 13:00 alle ore 17:40 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Orario Candidati  

 

Sottocommissione 5°AAK  
prof. MELOTTI YURI                                         

prof.ssa SICIGNANO LIBERATA                                        
prof.ssa ABBATI ANGELA 

Lingua e letteratura 
italiana Dalle ore 13:00 alle ore 16:00  Baccarani 

Rebecca 

 

Diritto e tecniche 
amministrative Dalle ore 16:10 alle ore 17:40 

 

VENERDì 26/05/2023  
dalle ore 13:00 alle ore  17:30 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Classe riferimento 
programma esame  

Candidati 

 

 

 

Sottocommissione 5°AAK 
Prof.ssa GUADAGNI ANTONIA 
prof.ssa PRADELLI VALERIA                                               

prof.ssa BERTOCCHI ALESSANDRA 

Scienze cultura 
dell’alimentazione Dalle ore 13:00 alle ore 14:30 

Baccarani 
Rebecca 

 

Matematica Dalle ore 14:40 alle ore 16:10 
 

Seconda lingua 
straniera- Francese- Dalle ore 16:20 alle ore 17:30 

 

LUNEDì 29/05/2023 
dalle ore 13:00 alle ore 16:10 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Classe riferimento 
programma esame  

Candidati 

 

 

 

Sottocommissione 5°AAK 
prof. TEPEDINO SIMONE                                        
prof. BOTTONE ANTONIO 

prof. MILONE ANGELO PIO 

Inglese Dalle ore 13:00 alle ore 14:30 Baccarani 
Rebecca 

 

Cucina Dalle ore 14:40 alle ore 16:40 
 

   

Calendario dei colloqui COMMISSIONI 01 5°AAK  

Martedì 30/05/2023   Docenti coinvolti Orario Candidati 
  

  
Tutta  la 
commissione 

Dalle ore 14:30 alle ore 
15:20 Baccarani Rebecca 

 

Scrutinio 
Tutta  la 
commissione Al termine deI colloquio   

 

     

 

 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Calendario delle prove scritte COMMISSIONI 02 5°APAa  

Giovedì 25/05/2023 
 dalle ore 13:00 alle ore 17:40 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Orario Candidati  

 

Sottocommissione 5°APAa 
prof.ssa Federico Giovanna                                        

prof.ssa Bruno Carmela 
prof.ssa Sophie Vialle 

Lab. Accoglienza Tur. Dalle ore 13:00 alle ore 16:00 
Ferri Roberta  

 

Francese Dalle ore 16:10 alle ore 17:40 

 

VENERDì 26/05/2023 
dalle ore 13:00 alle ore 16:00 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Classe riferimento programma 
esame  

Candidati 

 

 

 
Sottocommissione 5°APAa 

prof.ssa MARCHI EMMANUELA 
prof.ssa FERRARI CECILIA                                                  
prof.ssa TEMELLINI ELISA 

Scienze cultura 
dell’alimentazione Dalle ore 13:00 alle ore 15:00 

Ferri Roberta  

 

Calendario dei colloqui  COMMISSIONI 02 5°APAa  

VENERDì 26/05/2021   Docenti coinvolti Orario Candidati 

 Colloquio Tutta  la commissione Dalle ore 16:30 alle ore 17:00 Ferri Roberta 

Scrutinio Tutta  la commissione Al termine deI colloquio   

 

 

 

Calendario dei colloqui  COMMISSIONI 03 5°APAp 

VENERDì 26/05/2023   Docenti coinvolti Orario Candidati 

 Colloquio Tutta  la commissione Dalle ore 15:00 alle ore  15:40 Righi Emanuele 

Scrutinio Tutta  la commissione Al termine deI colloquio   

 

 

 

 

 

Calendario delle prove scritte  COMMISSIONI 03 5°APAp  

Giovedì 25/05/2023  
 dalle ore 13:00 alle ore 17:40 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Orario Candidati 

Sottocommissione 5°APAp 
prof. CIUFFREDA ANTONIO 

prof. GRILLI GIANLUCA                                                 

prof. CAMPO FRANCESCO  

LTE Dalle ore 13:00 alle ore 14:30 
 
 

Righi Emanuele 
  Agronomia del territorio 

agrario e forestale Dalle ore 14:30 alle ore 17:40 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

 

Calendario delle prove scritte COMMISSIONI 04 5°CAS 

Giovedì 25/05/2023  
 dalle ore 13:00 alle ore 17:30 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Orario Candidati  

 
Sottocommissione 5°CAS  

 
prof.ssa Malerba Nicoletta 
prof.ssa Carillo Loredana  

prof. D’angelo Saverio 

Lingua e letteratura 
italiana Dalle ore 13:00 alle ore 16:00 

Rolfini Riccardo 

 

Inglese Dalle ore 16:00 alle ore 17:30 
 

VENERDì 26/05/2023  
dalle ore 13:00 alle ore  17:30 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Classe riferimento 
programma esame  

Candidati 

 

 

 

Sottocommissione 5°CAS 
                 prof.ssa Currò Danila 

                 prof.ssa Vialle Sophie 

prof.ssa Candido Anna  

Seconda lingua 
straniera- Francese- Dalle ore 13:00 alle ore 14:30 

Rolfini Riccardo 

 

Scienze cultura 
dell’alimentazione Dalle ore 14:30 alle ore 16:00 

 

Matematica Dalle ore 16:00 alle ore 17:30  

 

Calendario dei colloqui  COMMISSIONI 04 5°CAS  

LUNEDì 29/05/2023  Docenti coinvolti Orario Candidati 

  
Tutta  la 
commissione Dalle ore 14:30 alle ore 15:20 Rolfini Riccardo 

Scrutinio 
Tutta  la 
commissione Al termine deI colloquio   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Calendario delle prove scritte  COMMISSIONI 05 5°APM 

Giovedì 25/05/2023  
 dalle ore 13:00 alle ore 17:30 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Orario Candidati  

 
Sottocommissione 5°APM 

 
prof.ssa Faccioli Luca 

prof.ssa Torchi Elisabetta  
prof. Fabbricatore Daniela 

Lingua e letteratura 
italiana Dalle ore 13:00 alle ore 16:00 

Ghibellini Michelle 

 

Matematica Dalle ore 16:00 alle ore 17:30 
 

VENERDì 26/05/2023  
dalle ore 13:00 alle ore  17:30 

Materie in cui 
sostenere gli esami 

Classe riferimento 
programma esame  

Candidati 

 

 

 

Sottocommissione 5°APM 
                 prof.ssa Mazza Cecilia 

                 prof. Risimini Pierpaolo 

prof.ssa Cappi Elisa  

Inglese Dalle ore 12:15 alle ore 13:45 

Ghibellini Michelle 
Lucertini Davide 

 

Economia agraria e 
legislazione di settore Dalle ore 13:45 alle ore 15:15 

 

Agronomia del territorio 
agrario e forestale Dalle ore 15:15 alle ore 16:30 

 

 

Calendario dei colloqui  COMMISSIONI 05 5°APM 

LUNEDì 29/05/2023  Docenti coinvolti Orario Candidati 

  
Tutta  la 
commissione Dalle ore 14:30 alle ore 15:20 Lucertini Davide 

 

Tutta  la 
commissione Dalle ore 15:30 alle ore 16 30  Ghibellini Michelle 

Scrutinio 
Tutta  la 
commissione Al termine deI colloquio  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Maura Zini 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


